
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO torna pública que fará realizar no Portal
do SIGA (www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo, sob a modalidade
de Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2015.
DATA: 02/10/2015 - HORÁRIO: 11h.
TIPO: Menor Preço por item.
OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos em geral para equi-
par a oficina de costura, que auxiliará na ressocialização dos internos,
através do convênio M.J nº 0791984/2013, SICONV nº 019/2013, en-
tre esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e o De-
partamento Penitenciário Nacional - SEAP/RJ. Processo no E-
21/026/312/2014.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, bem co-
mo o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias úteis an-
teriores à data de realização do pregão na Superintendência de Com-
pras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D. Pedro II,
Centro - RJ, sala 544.

Id: 1887399

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE SUPRIMENTOS

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO torna pública que fará realizar no Portal
do SIGA (www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo, sob a modalidade
de Pregão Eletrônico, com as seguintes características:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2015.
DATA: 01/10/2015 - HORÁRIO: 11:00 horas.
TIPO: Menor Preço por item.
OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos em geral para equi-
par a oficina de panificação, que auxiliará na ressocialização dos in-
ternos, através do Convênio MJ nº 0791984/2013, SICONV nº
019/2013, entre esta Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária e o Departamento Penitenciário Nacional, SEAP/RJ.
Processo no E-21/026/307/2014.
O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel A4, bem co-
mo o carimbo da empresa com CNPJ, até 02 (dois) dias úteis an-
teriores à data de realização do pregão na Superintendência de Com-
pras e Licitações, na Praça Cristiano Ottoni, s/nº, Prédio D. Pedro II,
Centro - RJ, sala 544.

Id: 1887400

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 364/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/96902014, registro de preços objetivando a aqui-
sição de medicamentos (alanilglutamina, poliaminoácidos e outros), na
forma do termo de referência (Anexo 01). A presente licitação restou
FRACASSADA.

Id: 1887389

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública que o PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 496/2014 - Processo nº E-08/001/565/2014,
cujo objeto e á contratação de empresa especializada para gestão de
estoque e infraestrutura da CAR - Coordenação de Armazenagem,
compreendendo controle logístico via internet, digitalização de todo flu-
xo documental, integridade do estoque comprovada e atestada por au-
ditoria, abastecimento aos municípios, às unidades hospitalares e
UPA'S da SES-RJ (Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Rio
de Janeiro), que se encontrava adiado “sine die”, tem sua nova data
de abertura marcada para o dia 09/10/2015, às 14:00 horas. Informo
que a errata ao Edital encontra-se disponível no Sistema SIGA e no
Site da Saúde.

O edital e a errata encontra-se à disposição dos interessados nos si-
tes: www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também
ser retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México,
nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1887569

SUBSECRETARIA JURÍDICA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A AUDITORIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, compo-
nente Estadual do Sistema Nacional de Auditoria - SNA, pelo presente
edital, a fim de dar cumprimento ao art. 5º, inciso LV da CF/88 e § 2º
do art. 3º da Portaria GM/MS nº 743, de 18/04/2012, em virtude de
impedimento na entrega do Ofício SES/SJ/AU nº 277, de 28 de agos-
to de 2015, fica CITADO o Senhor Oscarino dos Santos Barreto Jú-
nior, CPF nº 858.643.237-72, residente na Rua Senador Vergueiro,
45/503 - Flamengo - Rio de Janeiro, CEP 22.230-000, para no prazo
de 15 (quinze) dias contados da publicação deste Edital, sob pena de
revelia, conhecer o Relatório acima referenciado que se encontra à
disposição no Setor de Auditoria/SES (Rua México, 128, 5º andar, sa-
la 510 B - Centro - Rio de Janeiro), para apresentação de justifica-
tivas diante das não conformidades apontadas no citado Relatório.

Id: 1887238

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

AVISO

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO
DE JANEIRO, por solicitação da Comissão Organizadora da Segunda
Plenária Eleitoral Complementar do CES/RJ, vem divulgar, conforme
anexo, as instituições eleitas na Segunda Plenária Eleitoral Comple-
mentar do CES/RJ Triênio 2014/2016, realizada no dia 25.08.2015, no
auditório do 11º andar - sl. 1120, na Rua México nº 128 - Centro, Rio
de Janeiro/RJ, considerando o art. 17 do Regimento Eleitoral, o Con-
selho eleito promoverá em até 90 dias, uma Plenária de eleição do
Segmento para preenchimento especificamente das vacâncias de Ti-
tular e Suplente.

ANEXO

Instituição Eleita na Segunda Plenária Eleitoral Complementar do
CES/RJ Triênio 2014/2016

Conselhos Municipais de Saúde, para fins de representação de cada
uma das regiões de saúde no Estado.

Centro-Sul:

Suplente: Conselho Municipal de Saúde de Paty do Alferes

Id: 1887478

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 017/2015-A
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 017/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BIOME-
DICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LT-
DA
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉ-
DICO HOSPITALAR (KIT INTRODUTOR PARA RADIAL VALVULADO)
.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no D.O.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 421.852,00 (quatrocentos e vinte e
um mil oitocentos e cinquenta e dois reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2015.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do
Decreto Estadual n° 44.857, de 27 de junho de 2014, da Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149,
de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento con-
vocatório.
PROCESSO Nº E-08/007/2784/2014.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 017/2015-B.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 017/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e EPTCA
MEDICAL DEVICES LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para DE MATERIAL MÉDICO HOSPI-
TALAR (KIT INTRODUTOR PARA RADIAL VALVULADO)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no D.O.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e no-
vecentos reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do
Decreto Estadual n° 44.857, de 27 de junho de 2014, da Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149,
de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento con-
vocatório.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/2784/2014.

Id: 1887189

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 018/2015-A.
PROCESSO Nº E-08/007/000456/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: n° 28/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BIOTRO-
NIK COMERCIAL MEDICA LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
MÉDICO HOSPITALAR (STENT AUTOEXPANSIVO E OUTROS).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2015.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 149.600,00 (cento e quarenta e
nove mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, do De-
creto Estadual n° 44.857, de 27 de junho de 2014, da Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de
28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convo-
catório.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 018/2015-B.
PROCESSO Nº E-08/007/000456/2015
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: n° 28/2015
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e GLOBAL
CARE COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO LTDA
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
MÉDICO HOSPITALAR (STENT AUTOEXPANSIVO E OUTROS).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil
e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2015.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, do De-
creto Estadual n° 44.857, de 27 de junho de 2014, da Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de
28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convo-
catório.

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 018/2015-C.
PROCESSO Nº E-08/007/000456/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: n° 28/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e SUPRI-
MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
MÉDICO HOSPITALAR (STENT AUTOEXPANSIVO E OUTROS).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 45.559,76 (quarenta e cinco mil
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2015.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, do De-
creto Estadual n° 44.857, de 27 de junho de 2014, da Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de
28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convo-
catório.

Id: 1887211

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

*INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 020/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/002821/2014
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 38/2015
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e GLOBAL
CARE COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE
RESGATE HEMODINÂMICO.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2015.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do ins-
trumento no DOERJ.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 93.750,00 (noventa e três mil se-
tecentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do
Decreto Estadual nº 44.857, de 27 de junho de 2014, da Lei Estadual
nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de
28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do instrumento convo-
catório.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/09/2015.

Id: 1887193

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 58/2015, refe-
rente ao Processo nº E-08/007/3146/2014, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE FIO GUIA PONTA J e outros está SUSPENSA, sine die, ten-
do em vista decisão do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro.

Id: 1887602

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/2820/2014.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 68/2015.
OBJETO: Aquisição de Cateter Guia para Angioplastia.

ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 06/10/2015, às 10 h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/10/2015, às 10:05h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 16443.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça PIO X,
nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09
às 17 horas.

Id: 1887600

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO

PROCESSO Nº E-27/003/003/2015.
INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Mútua.
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2015.
PARTES: Governo do Estado do Rio de Janeiro, através da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil SEDEC, a Fundação Coordenação de
Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos - COPPETEC, o Instituto
Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação e Pesquisa de Engenharia
da Universidade Federal do Rio de Janeiro COPPE e a CDIOX Safety
Comércio Ltda.
OBJETO: Regular a forma e condições pelas quais as partes se pro-
põem e desenvolver um programa de trabalho e cooperação para a
consecução de uma bateria cojunta de testes de aferição, constatação
e certificação, sem ônus.
PRAZO: O prazo do presente Acordo vigorará a partir da data de sua
assinatura até 03 de março de 2016.

Id: 1887191

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA RUTH TALDO FRANÇA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA RUTH TALDO
FRANÇA, Regional Serrana I, Município de Magé, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
público o nome do aluno que concluiu o Ensino Médio neste esta-
belecimento de ensino, em regime de dependência no ano letivo de
2014.
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2006
01-Vania Oliveira Barboza

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA VILMA ATANÁZIO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA VILMA ATA-
NÁZIO, Regional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3005 - ANO: 2010
01-Guilherme Sangiogio Batista dos Santos
TURMA: 3001 - ANO: 2011
01-Gabriel Henrique da Silva Botelho Urichsen
TURMA: 3002 - ANO: 2012
01-Afonso Henrique do Couto Cardoso
02-Scarlete Venturini Barbosa

COLÉGIO ESTADUAL MARIA EMÍLIA AMARAL FONTOURA

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MARIA EMÍLIA AMARAL
FONTOURA, Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio, neste estabelecimento de ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2002
01-Tatiane Pires da Silva

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MARIA EMÍLIA AMARAL
FONTOURA, Regional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio neste estabelecimento de ensino, em regime de
dependência no ano letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2011
01-Adriano Silva da Conceição
02-Fernanda de Oliveira Domingos
03-Juliana Fernandes de Souza
TURMA DE ORIGEM: 3002 - ANO: 2014
01-Julia Sarmento Gregório
02-Samira de Fátima de Oliveira Cavalcanti
03-Matheus Ramos Machado
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2014
01-Leandro Marçal Tinouco

CIEP BRIZOLÃO 400 - OSWALD DE ANDRADE

EDITAIS

*O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 400 - OSWALD DE ANDRADE,
Regional Metropolitana VII, Município de São João de Meriti, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio com metodologia semi - indireta (CEJA), neste
estabelecimento de ensino.
ANO: 2010
01-Ana Cristina Candida da Silva
02-Cristiane Hildebrant de Andrade
03-Danilo Santos Guimarães
04-Jeferson Gonçalves de Assis
05-Magali Gonçalves Pereira
ANO: 2011
01-Diego do Espirito Santo da Silva
02-Carlos Roberto Gomes de Lima
03-Renan Cláudio Silveira

*O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 400 - OSWALD DE ANDRADE,
Regional Metropolitana VII, Município de São João de Meriti, nos ter-
mos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos alunos que concluí-
ram o Ensino Médio com metodologia semi - indireta (CEJA), neste
estabelecimento de ensino.
ANO: 2005
01-Almir da Silva Rodrigues Junior
ANO: 2010
01-Alequesandro Teixeira dos Santos
02-André Luiz de Sá de Almeida
03-Aracelis Lopes da Silva
04-Carmem dos Santos
05-Eledilson Wanderosch Moreira
06-Everton Gama Pereira
07-Fabiano Amado de Marins
08-Francisco Geremias de Souza
09-Gleice Andrade Moraes de Souza
10-Ivan Martins Pinto
11-Jorge de Oliveira Junior
12-Josafá dos Santos Ferreira
13-Jose Eduardo de Melo


		2015-09-19T02:53:59-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




